
 - 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE V  

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 45 del 03/05/2018 

 Raccolta Uff ic iale 
 

 N. 679 
 

 Del  06/11/2018
 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria presso il campo sportivo “Azzurri d’Italia” finalizzato alla 
riomologazione FIGC/LND per il quadriennio 2018-2022.  
Determina a contrarre, impegno e liquidazione. CIG Z382453285 

 
  IL RESPONSABILE 

 
 PREMESSO: 
 

CHE nell’anno 2004 venivano ultimati i lavori di “Fornitura e posa in opera di pavimentazione in 
erba sintetica per il campo di calcio Azzurri d’Italia”; 

 
CHE in data 19.04.2004 veniva inoltrata richiesta per la pr 
ima omologazione del campo in erba sintetica; 
 
CHE in data 22.02.2018 perveniva, a mezzo e mail, all’ufficio tecnico Urbanistica - Lavori Pubblici 

dell’Ente, una nota della FIGC-LND – Ufficio impianti sportivi in erba artificiale, con la quale si richiedeva 
la riomologazione del campo sportivo “Azzurri d’Italia” perché il certificato risultava di prossima scadenza 
(18.04.2018); 

 
CHE con la medesima nota venivano inoltrati due modelli cartacei per avviare l’iter di 

riomologazione, e nello specifico: 
- mod. A: Modulo per i dati fiscali al fine della fatturazione dei servizi; 
- mod. n. 6a: Istanza per la riomologazione del campo, dove sono indicate le coordinate per il 

bonifico bancario da effettuare a favori di LND Servizi s.r.l. per € 4.000,00 oltre IVA nella misura del 22% 
per € 880,00 per un totale di € 4.880,00; 

 
CHE con determinazione n. 20 del 05.03.2018 si: 
- dava atto di provvedere al rinnovo dell’istanza per la riomologazione del Campo Sportivo 

Comunale “Azzurri d’Italia”, sito in via Conversano n.139, secondo il mod.n. 6a, al fine di consentire il 
regolare svolgimento delle attività, da parte delle locali Società Sportive, relative alla stagione agonistica 
del quadriennio 2018/2022; 

- impegnava la somma di € 4.880,00, IVA al 22% compresa, inerente il sopralluogo dei tecnici 
della FIGC-LND e la riomologazione del Campo Sportivo Azzurri d’Italia, da imputare al capitolo di spesa 
n. 263.02 epigrafato: “Versamento diritti di istruttoria altri enti ASL, ecc”; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 - 2 - 

   - liquidava in favore della LND SERVIZI S.r.l., Laboratorio Impianti Sportivi Erba Artificiale – 
Settore Deroghe ed Omologazioni, via Cassiodoro, n. 14 – 00193 Roma, a seguito di presentazione di 
fattura e a fronte della prestazione tecnica richiesta mediante:  

- bonifico bancario di € 4.000,00, oltre IVA nella misura del 22%, pari ad € 880,00, per un totale 
di € 4.880,00, a favore di: LND SERVIZI S.r.l., che, in seguito,  emetterà la fattura a fronte della 
prestazione tecnica richiesta;  

 
CHE in data 06.04.2018 venivano effettuati i test di omologazione presso il campo di calcio che 

hanno prodotto le seguenti risultanze e prescrizioni:  
-  lato A (lato ingresso carrabile): area di porta con manto quasi del tutto rovinato; provvedere alla 

sostituzione parziale del manto (solo in questa zona) anche utilizzando il manto (più nuovo e molto meno 
usurato) presente negli ampi out dietro le porte; 

- ripulire le canalette dal materiale accumulato; 
- rilevato, in ampie zone, campo con intaso parzialmente compattato e mal distribuito; provvedere 

dapprima, ad una spazzolatura profonda e, successivamente, ad una opportuna re-distribuzione 
omogenea del materiale da intaso su tutto il campo, in special modo sulla fascia centrale, con particolare 
cura per le aree piccole e le zone rigori (soprattutto quelle del lato spogliatoi, più sollecitate e più 
compattate), con contestuale eliminazione della fibra morta tra due teli successivi e sistemazione di 
quelle aperte; 

- alcune griglie canalette mancanti o danneggiate; provvedere a sistemare montando nuove 
griglie dove mancano e sostituendo quelle danneggiate; 

 
CHE nella nota trasmessa a seguito dei test di omologazione, datata 10.04.2018, si comunicava 

che la mancata realizzazione degli interventi di manutenzione non permetterà l’utilizzo del campo 
sportivo per le gare dei campionati FIGC/LND; 

 
CHE per dar seguito a quanto emerso, questo Ufficio ha richiesto un preventivo di spesa per 

l'esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria presso il campo sportivo “Azzurri d’Italia” finalizzato 
alla riomologazione FIGC/LND”; 

 
CHE è stata interpellata una ditta, la “Tennis Tecnica s.r.l.” da Bari, esperta nel settore, 

chiedendo disponibilità immediata al lavoro in oggetto; 
 
CHE la ditta “Tennis Tecnica s.r.l.”, con sede in Bari alla s.p. Modugno-Palese, ha trasmesso un 

preventivo di spesa, acclarato al protocollo dell’Ente in data 03.05.2018 e n. 6839, per il prezzo di € 
7.350,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 1.617,00 per un totale di € 8.967,00, importo ritenuto 
congruo dal Responsabile Settore V; 

 
VISTA la necessità e l’urgenza, di realizzare i lavori e dare appaltata la “Manutenzione 

straordinaria presso il campo sportivo “Azzurri d’Italia” finalizzata alla riomologazione FIGC/LND”, costo 
totale di affidamento di 7.350,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 1.617,00 per un totale di € 8.967,00 
alla ditta  “Tennis Tecnica s.r.l.”, con sede in Bari alla s.p. Modugno-Palese; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo per la realizzazione dell’opera di 7.350,00 oltre IVA nella 

misura del 22% per € 1.617,00 per un totale di € 8.967,00 dovrà essere impegnato al Capitolo 2880.09 
epigrafato: “Manutenzione straordinaria altri impianti sportivi con i proventi OO.UU”; 

 
RITENUTO dover affidare alla ditta “Tennis Tecnica s.r.l.”, con sede in Bari alla s.p. Modugno-

Palese la realizzazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria presso il campo sportivo “Azzurri d’Italia” 
finalizzato alla riomologazione FIGC/LND”; 

 

VISTO l’art.147 -bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs 50/16; 

 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 - 3 - 

1. DI APPROVARE il preventivo di spesa per i lavori di “Manutenzione straordinaria presso il 
campo sportivo “Azzurri d’Italia” finalizzato alla riomologazione FIGC/LND” della ditta “Tennis 
Tecnica s.r.l.”, con sede in Bari alla s.p. Modugno Palese, per la somma offerta di 7.350,00 oltre 
IVA nella misura del 22% per € 1.617,00 per un totale di € 8.967,00, ritenuta congrua; 

 
2.  DI AFFIDARE, stante l’urgenza e per le ragioni espresse precedentemente, alla ditta “Tennis 

Tecnica s.r.l.”, con sede in Bari alla s.p. Modugno-Palese, l’esecuzione dei lavori in oggetto per 
un importo di 7.350,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 1.617,00 per un totale di € 8.967,00; 

 
3.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato;  

 
4. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la spesa di 7.350,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 

1.617,00 per un totale di € 8.967,00 al Capitolo 2880.09 epigrafato: “Manutenzione straordinaria 
altri impianti sportivi con i proventi OO.UU”; 

 
5. DI DARE ATTO che alla liquidazione della predetta somma si procederà: nel rispetto delle 

norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136 del 
13.08.2010 e successive modifiche, senz’altra formalità, a presentazione di idonea e specifica 
documentazione fiscale da parte della ditta  “Tennis Tecnica s.r.l.”, corredata dal Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e previa accettazione della stessa da parte del 
Responsabile del Settore V; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta “Tennis Tecnica s.r.l.”, con sede in Bari 

alla s.p. Modugno Palese, cap 70123; 
 

7.  DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

  
f.to Arch. Marcella Marrone 

__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 - 4 - 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 26/09/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 26/09/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
consegnata in data 26/09/2018 

 
IMP.769/2018 

Il Responsabile del Settore  Finanziario  

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Registro albo n. 1651 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,06/11/2018 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




